ab eisdem / partibus regni Sicilie detulerint et immiserint per mare et per terram in dictam 

civitatem Regii et ibidem vendiderint ac abinde per mare et per terram / extraxerint a iure dohane 

et alio quocumque dirictu per eos in eadem civitate Regii propterea curie debito, quod eis 

graciose remictimus ad cuius pre/stacionem ipsos de cetero teneri nolumus sint liberi et exempti, 

fidelitate nostra nec non constitucionibus serenissimi domini Iacobi Aragonum et olim Sicilie / 

regis illustris domini fratris nostri et nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. A d 

huius autem nostre concessionis memoriam et robur per/petuo valiturum presens
d)

 privilegium 

sibi exinde fieri et maiestatis nostre sigillo pendenti iussimus communiri. 

D atum Messane
e)
 per Nobilem

f)
 Conradum Lanceam

1)
 Militem, Regni Sicilie Cancellarium, 

Anno Dominice Incarnationis Millesimo / ducentesimo nonagesimo sexto, mense septembris, 

decime ind(ictionis), Regni Nostri Anno Primo. 

(SP D) 

a) 
L futuro.    

 b) 
L auctore.     

c) 
L acconveniri.     

d) 
L omette presens.     

e) 
L Messano.     

f) 
L nobiles. 

1)

 Su Corrado Lancia, cfr. la nota n. 2 del doc. 

precedente.

8 

ROBERTI DUCIS CALABRIAE LITTERAE PATENTES 

1303 settembre 22, indizione II, Aversa. 

Roberto <d‟Angiò>, figlio primogenito del re, duca di Calabria e vicario generale nel regno di 

Sicilia, ordina ai capitani della terra di Reggio di non importare per via di terra e vendere vino in 

quella città che non provenga dalle vigne del territorio circostante, al fine di non danneggiare i 

medesimi cittadini di Reggio che vivono dei redditi derivanti dal vino da loro prodotto, tranne nel 

caso e nel tempo in cui la regia corte dovesse dimorare in quella città e fosse insufficiente. 

O r i g i n a l e : BCRC, fondo pergamene, cancelleria angioina, n. 10 [A]. Sul r e c t o , in calce al 

documento, a sinistra: «Sub signo domini logothete». Sul lembo esterno della p l i c a , a sinistra, la nota di 

registrazione della cancelleria: «R(egistrata)». Sul v e r s o , a sinistra, disposta in senso perpendicolare 

rispetto alla scrittura, di mano del XV secolo: «Lict(er)a quod in civitate Regii non / possint immicti vinum 

aliunde / vinale». A sinistra, di mano del XVII secolo, disposta secondo lo stesso verso della scrittura: 

«Copiata in carta». Al centro, pure di mano ottocentesca, altra nota in parte deleta ed illeggibile anche con 

l‟ausilio della lampada a luce ultravioletta: «Re Roberto, 1303, 22 settembre / [...] / vendere il vino in